
Lunds universitet STVA23
Statsvetenskapliga institutionen VT23

Handledare: Robert Klemmensen

Hur stark är partipiskan i Renew Europe?

En analys av Centerpartiets och Liberalernas

röstningsmönster inom partigruppen Renew Europe i

Europaparlamentet

Thea Erlandsson

Signe Ljunggren



Abstract

Denna uppsats ämnar undersöka röstningsmönster hos Centerpartiet och Liberalerna i

Europaparlamentet, gentemot partigruppen Renew Europe (tidigare Alliance of Liberals and

Democrats for Europe) sedan EU-valet 2019. Uppsatsen är avgränsad till de tre

politikområdena budgetpolitik, jordbrukspolitik och arbetsmarknads- och socialpolitik, och

analyserar röstningsmönster genom sammanställd data av roll call-votes i parlamentet.

Resultatet visar att partiernas sammanhållning med partigruppen skiljer sig åt mellan de olika

politikområdena, där budgetpolitik är det område C och L följer partilinjen i störst

utsträckning och arbetsmarknads- och socialpolitik är det område partierna följer partilinjen

minst. I arbetet appliceras teorier gällande röstsammanhållning av Carey, Hix et al och Cicchi

för att förklara röstningsmönstrena. Uppsatsens centrala slutsatser är att ideologiska

meningsskiljaktigheter, frågor som inte kan placeras på höger-vänsterskalan och nationell

konsensus minskar sammanhållningen gentemot Renew Europe och mellan partierna.

Nyckelord: röstsammanhållning, röstningsmönster, Europaparlamentet, Renew Europe,

Centerpartiet, Liberalerna

Antal ord: 7996
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1 Inledning

1.1 Introduktion

Hur och vad folkvalda ledamöter i legislaturen röstar är avgörande för politiken som bedrivs,

oavsett om det gäller den lokala, nationella eller transnationella nivån. Utfallet vid

omröstningar är inte enbart ett uttryck för sakpolitisk ståndpunkt, utan även ideologiska

skiljelinjer i olika kärnfrågor. Därför är det av relevans att undersöka de politiska partiernas

röstsammanhållning inom Europaparlamentet (EP), eftersom det dels påverkar unionens

politiska riktning och dels påverkar synen på vad partierna säger jämfört med vad partierna

faktiskt gör. Röstsammanhållning i denna uppsats utgår från i hur stor utsträckning politiska

partiers ledamöter i EP röstar i enlighet med sin tillhörande partigruppslinje. Uppsatsen

ämnar undersöka röstsammanhållningen inom Centerpartiet (C) och Liberalernas (L)

röstningar i EP, i förhållande till partigruppen Renew Europe, född ur Alliance of Liberals

and Democrats for Europe (ALDE).

Valet av Renew Europe-gruppen, mer specifikt C och L, beror på att liberala partier nationellt

sett haft en tillbakagång i svenska opinionsmätningar, samt numera tillhör olika

regeringsunderlag. Partierna C och L tillhörde mellan 2004 och 2018 det gemensamma

regeringsunderlaget Alliansen, som nådde valseger både 2006 och 2010. Interna splittringar

mellan partierna uppstod emellertid efter valet 2014 och sprickor fördjupades ytterligare då

frågan om ett samarbete med Sverigedemokraterna aktualiserades. De båda partierna ingick

ett nytt samarbete 2019, det s.k. Januariavtalet, men skildes åt inför valet 2022 redan 2021 då

det inom L beslutades att man skulle arbeta för en borgerlig regering (NE 1 u.å); det som

skulle komma att bli Tidöpartierna, dagens regering. Genom att undersöka C och L på

EU-nivå är förhoppningen att få en ökad förståelse för röstsammanhållningen inom liberala

partier på EU-nivå.
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Partierna kommer att analyseras utifrån de centrala teorierna kring röstsammanhållning och

EP, vilka fokuserar på vikten av ideologisk samstämmighet, den historiska utvecklingen i EP

och hur partikoalitioner bildats utifrån den traditionella höger-vänsterskalan. För att

komplettera detta används även teorier om den nationella faktorns påverkan i EP.

Uppsatsen granskar tre olika politikområden som skiljer sig åt då det kommer till hur

vägande de anses; budgetpolitik, jordbrukspolitik och arbetsmarknads- och socialpolitik, där

det sistnämnda är av hög vikt just för Sverige.

1.2 Syfte och frågeställning

Syftet med denna uppsats är att undersöka röstningsmönster inom de svenska partierna

Centerpartiet och Liberalerna i Europaparlamentet, mot partigruppen Renew Europe (tidigare

Alliance of Liberals and Democrats for Europe). Uppsatsen avgränsas till att specifikt

undersöka tre politikområden: budgetpolitik, jordbrukspolitik och arbetsmarknads- och

socialpolitik.

Politikområdena analyseras utifrån partiernas roll-call-röster i Europaparlamentet (EP).

Utifrån detta avses att undersöka de eventuella avstegen som sker från partigruppen och som

går att hitta i röstningsmönstrena, samt diskutera möjliga teorier och modeller som kan

förklara dessa. Uppsatsen ämnar därmed besvara följande frågeställningar:

● Hur ser röstsammanhållningen hos Centerpartiet och Liberalerna ut i EP sedan 2019,

samt i förhållande till partigruppen Renew Europe och gentemot varandra?

● Hur kan avsteg från partigruppslinjen av partierna förklaras med teorier gällande

röstsammanhållning? Vilka möjliga förklaringar finns det till skillnader i

röstsammanhållning mellan partierna?
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2 Teori

Nedan följer det teoretiska ramverk utifrån vilket uppsatsen utgår. Inledningsvis presenteras

bakgrundsinformation om hur Europaparlamentet är uppbyggt, för att sedan beröra

partigruppen Renew Europe och partierna Centerpartiet och Liberalernas ideologiska profiler.

Vidare presenteras olika teorier gällande röstsammanhållning, både som allmänt fenomen och

i Europaparlamentet. Carey utgår ifrån röstsammanhållning inom nationella legislaturer och

beskriver vilka egenskaper i det politiska systemet som stärker respektive försvagar denna.

Hix m. fl. har istället riktat fokus på just Europaparlamentet och dess olika partigrupper, för

att diskutera hur röstningsmönster påverkar vilka koalitioner som bildas i parlamentet. Även

Cicchi undersöker röstsammanhållning i Europaparlamentet, men utifrån egeninsamlad data.

Både Hix m. fl. och Cicchi använder sig av data från tusentals roll call-omröstningar i

parlamentet.

2.1 Europaparlamentet

Europaparlamentet är EU:s enda folkvalda organ och består av 705 ledamöter (MEPs,

Members of the European Parliament) från unionens 27 olika medlemsländer som ska

proportionerligt representera befolkningen i medlemsstaterna (European Parliament, u.å.).

Parlamentarikernas huvudsakliga arbete sker i partigrupper, av vilka det i parlamentet finns

sju stycken (samt en grupp med ledamöter utan gruppanknytning, “non-attached”). Kravet för

att bilda en ny partigrupp i parlamentet är att 25 parlamentariker från åtminstone en fjärdedel

av medlemsländerna ska ingå (Hix & Høyland 2011, s. 56).

Till skillnad från vanliga stater så saknar EU en regering som är bunden av parlamentets

förtroende. Som resultat av detta så är Europaparlamentet ett relativt självständigt

lagstiftande organ, med befogenheter som tillåter det att förändra lagstiftning föreslagen av

EU-kommissionen och beslutad om av EU-rådet. Parlamentets makt har däremot inte alltid

varit stark – innan 1979 kunde rådet fatta beslut om lagstiftning utan konsulterande av

parlamentet, vilket ledde till missnöje om graden av demokrati i unionen (ibid, 52- 54).
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Vid omröstning i parlamentet sker vanligtvis en s.k. “show of hands”, en handuppräckning

som vid otydlighet även kan genomföras elektroniskt. En annan typ av omröstning kallas

istället för “roll call-votes” och tillämpas endast då en partigrupp eller åtminstone 38

parlamentariker efterfrågar det; vid denna typ av omröstning registreras och dokumenteras

varje enskild ledamots röst (European Parliament u.å.). Roll call-votes kan åberopas av varje

partigrupp ett maximum av 100 gånger per “part-session” (European Parliament 2019).

Huvudsyftet med omröstningarna är att koordinera och signalera partigruppens position i

olika frågor och de åberopas oftast i de fall då en partigrupp är enad (Hix et al. 2008, s. 826).

2.2 Renew Europe (tidigare ALDE), Centerpartiets och

Liberalernas ideologiska profil

För att kunna applicera teorier och förklaringsmodeller om ideologisk splittring likaså

sammanhållning krävs en beskrivning av både partiernas och partigruppens politiska

preferenser. Utgångspunkten för detta kommer att vara deras valmanifest från 2019, som ger

en tydlig indikation på hur partierna själva uppfattar sina politiska preferenser. Det allra

viktigaste från manifesten har valts ut och presenteras nedan. Valmanifestet från just 2019

valdes då det är från 2019 och framåt som undersökningen avgränsats. Det är även värt att

notera att manifesten endast ger oss en generell överblick av partiernas olika fokusområden

och de mest tydliga likheterna och skillnaderna. Således sker en mer djupgående jämförelse

endast vid behov, exempelvis i analysen och för att motivera ytterligare avgränsningar.

2.2.1 Renew Europe (tidigare ALDE)

I ALDE:s valmanifest inför Europaparlamentsvalet 2019, “Freedom, opportunity, prosperity:

the Liberal vision for the future of Europe”, går det att läsa om deras liberala vision för

Europa. Den bygger på frihet, demokrati och entreprenörskap. Lika och rättvisa möjligheter

för alla lyfts fram, anti-liberala rörelser beskrivs som en kraft som bör bekämpas, och frågor

gällande klimatförändringarna, migration, frihandel och säkerhet är centrala. Den europeiska
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ekonomin behöver bli mer konkurrenskraftig, de demokratiska institutionerna mer responsiva

och den kollektiva förmågan mer handlingskraftig. Bland annat föreslår de utökade

migrationssamarbeten med säkra länder i Mellanöstern och Afrika, mer investering i

forskning och innovation och ett mål om att EU ska vara en kolneutral ekonomi år 2050. De

trycker även mycket på att försvara de fri- och rättigheter som EU-medborgare åtnjuter.

Manifestet anser även att EU ska spela en stor roll i geopolitiken och öka

säkerhetssamarbetet mellan länder samt komplettera NATO. De stöttar strategiskt utvidgande

av EU och vill även stötta den ukrainska regeringen gentemot Ryssland. Vad gäller den

ekonomiska politiken vidhåller de att budgeten bör behandlas med försiktighet och

varsamhet. Varje spenderad euro ska användas effektivt och transparent. De vill reformera

jordbrukspolitiken och omvärdera den, mer specifikt jordbrukssubventionerna för att skapa

en mindre byråkratisk och mer modern politik. De avslutar med att konstatera att de vill se ett

mer liberalt Europa (ALDE 2018, s. 1-12).

2.2.2 Centerpartiet

I sin valplattform “Framåt för ett grönt, demokratiskt och frihetligt Europa", från 2019

skriver Centerpartiet om sin vision för EU och vilka politiska frågor de prioriterar, där fokus

ligger på klimat- och miljöpolitik, demokrati och säkerhet, och frihandel och företagsamhet.

De har en tydlig liberal profil och ser allvarligt på nationalistiska och populistiska krafter

inom unionen, samt lyfter fram att det är viktigt att försvara EU och det svenska

EU-medlemskapet. De vill höja klimatmålen för att minska utsläppen, med en inriktning på

ny grön teknik och mer förnybar energi. Vad gäller jordbrukspolitiken anser C att den är

central och vill att livsmedelsproducenter och jordbrukare inom EU ska konkurrera på och

utgå från lika villkor. De anser att detta är viktigt för att hålla ihop EU. Utöver detta finns det

ett stort fokus på att bygga fred och säkerhet tillsammans inom EU. De välkomnar även ett

fördjupat försvarssamarbete och gränsöverskridande polissamarbete, samtidigt som de lyfter

att den personliga integriteten måste värnas. Vad gäller migrationspolitiken vill de fokusera

på att värna medmänsklighet och asylrätten, samt skapa säkra och lagliga vägar för migranter.

Ekonomiskt värnar de om att riva handelshinder och utveckla den inre marknaden, samt

minska regelkrångel. Avslutningsvis så vill C öka kraven på medlemsländerna för att

garantera fri- och rättigheter och öka den demokratiska legitimiteten (Centerpartiet 2018, s.

1-12).
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2.2.3 Liberalerna

Liberalernas valmanifest inför EU-valet 2019 har rubriken “Ett starkare Europa”, och betonar

vikten av allt fler samarbeten inom unionen. Med utgångspunkt i ett läge där EU utmanas,

både av högernationalister internt och stormakter externt, presenterar de ett antal områden där

samarbeten borde bedrivas ytterligare. Detta både för att stärka EU som organisation, men

även för att Sveriges plats i unionen ska vara självklar. De områden som nämns i manifestet

är jobb och välfärd, klimatfrågor, trygghet och säkerhet samt demokrati och mänskliga

rättigheter. Gällande jobb och välfärd betonar L särskilt vikten av EU:s inre frihandel och

marknad. De vill se euron som gemensam valuta i unionen och tar tydligt avstånd från

jordbrukssubventioner, för att finansiering istället ska kunna åstadkomma annat. I

klimatfrågan vill L se mer kärnkraft och mindre kolkraft, samt en europeisk koldioxidskatt.

För att stärka säkerheten vill de se en mer gemensam utrikespolitik, med ökat

försvarssamarbete och ett “europeiskt FBI” som punkter. Slutligen, då det kommer till arbetet

med demokrati, så vill L att EU ska ha en gemensam asylpolitik där ansvaret delas upp

mellan medlemsstaterna. De framhåller även hur skyddet till HBTQ-personer och mänskliga

rättigheter måste stärkas ytterligare (Liberalerna 2019, s. 1-5).

2.3 Röstsammanhållning

2.3.1 Röstsammanhållning i nationella legislaturer

I artikeln “Competing Principals, Political Institutions, and Party Unity in Legislative Voting”

(2007) skriver John M. Carey om hur institutionella faktorer och det politiska systemets

uppbyggnad påverkar röstsammanhållningen i nationella legislaturer. Enligt Carey drivs

röstsammanhållning av tre olika faktorer. Bland annat att val producerar partier vars

medlemmar har samma ideologisk syn ("cohesiveness"), att det finns strategier för partiledare

för att öka partilojaliteten ("discipline") och att de som kontrollerar dagordningen inom

partiet styr den så att förslag som skulle kunna splittra partiet röstas om på förhand (“agenda

control”). Sammantaget finner Carey ett stöd för sin presenterade teori. De viktigaste

slutsatserna är att röstsammanhållningen skiljer sig mellan olika politiska system, konkurrens
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inom ett parti minskar sammanhållningen och varken federalism eller

förtroendeomröstningar minskar eller ökar sammanhållningen.

2.3.2 Röstsammanhållning i Europaparlamentet

Simon Hix, Abdel Noury och Gérard Roland skriver i artikeln “Power to the Parties and

Competition in the European Parliament 1979 - 2001” (2005) om röstsammanhållningen

inom de politiska partigrupperna i Europaparlamentet och hur de påverka vilka koalitioner

som bildas. Deras sammanfattade teori är att de avgörande faktorerna för sammanhållningen i

EP förklaras av ideologisk närhet, effektiviteten i partigrupperna samt makten hos

parlamentet (Hix et al. 2005, s. 213). Resultatet visar att partigrupperna har högre

sammanhållning än nationella grupper, att den nationella sammanhållningen minskat över tid

och att partigrupperna organiserar sig enligt höger-vänsterskalan (ibid, 219). Andra relevanta

slutsatser Hix drar är: att en ökning i partigruppens storlek leder till ökad

röstsammanhållning, att ökad fragmentisering av en partigrupp på det nationella planet leder

till minskad sammanhållning i partigruppen i parlamentet och att ju fler parlamentariker i en

partigrupp som tillhör ett regeringsunderlag nationellt, desto starkare sammanhållning.

Överlag har partigruppernas röstsammanhållning ökat över tid (ibid, 226).

Hix, Noury och Roland skriver vidare i sin artikel “Voting Patterns and Alliance Formation in

the European Parliament” (2008) om röstningsmönster och presenterar ett antal viktiga

förklaringsmodeller. Dels beskrivs det att partigrupper inom parlamentet i hög grad tvingas

rösta i frågor som presenterats av andra partigrupper. Dels beskrivs att detta faktum innebär

att ledningen i partigrupper därmed inte kan förhindra omröstningar i frågor där partigruppen

skulle kunna vara splittrad. Hix et al. centrala slutsats är att kontroll över dagordningen i

parlamentet alltså spelar en avgörande roll för röstningsmönster. Om en partigrupp är stark

kan de välja att initiera fler roll call-votes i frågor där de har en stark sammanhållning, medan

en svag partigrupp saknar den förmånen (Hix et al. 2008, s. 827).

2.3.3 Nationell röstsammanhållning i Europaparlamentet

Lorenzo Cicchi skriver i artikeln “Party Groups in the European Parliament, Cohesiveness

and MEPs’ Survey Data: New Evidence on Voting Behaviour from a New (Simple)
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Methodology?” (2011) om röstningsmönster hos parlamentariker och partigrupper i

Europaparlamentet.

Cicchi diskuterar hur s.k. roll call-votes (RCVs), den typ av omröstning som i EP innebär att

parlamentarikerna röstar öppet och resultatet dokumenteras, påverkar röstsammanhållningen

i grupperna. RCVs är i vissa fall obligatoriska, men i övrigt sker de endast då de efterfrågas

antingen av en partigrupp eller av 32 enskilda parlamentariker (Cicchi 2011, s. 138). Vidare

lyfter Cicchi frågan – varför efterfrågas RCVs, samt av vilka? För att mäta

röstsammanhållningen utnyttjas ett Agreement Index, AI. Cicchi väljer även att jämföra

datan från RCVs med data från en enkät genomförd 2010 av European Parliament Research

Group (EPRG). I enkäten tillfrågades 272 europaparlamentariker dels om personliga frågor,

dels om exempelvis politisk inställning och attityd. Utifrån enkätsvaren har Cicchi sedan låtit

konstruera “virtuella röster” (virtual votes), som jämförs med de röster dokumenterade från

roll call-omröstningar (ibid, 140, 142). Cicchis viktigaste slutsats är att nationell anknytning

spelar en större roll än vad man tidigare trott då det kommer till röstsammanhållning i EP.

Han menar att parlamentarikerna, om de skulle rösta anonymt och enligt sina preferenser

betraktade i enkäten genomförd av EPRG, skulle rösta mer sammanhållande enligt nationella

trender snarare än enligt den ideologiska kopplingen inom partigruppen (ibid, 144-146).

2.4 Politikområden

2.4.1 Budgetpolitik

Vad som inom politiken ska prioriteras finansiellt, är onekligen en av de mest omdebatterade

och tunga frågorna i både nationella och internationella politiska sammanhang. Finansiering

möjliggör ageranden och politiska förändringar, och EU:s budget utgör organisationens

planering av hur de finansiella resurserna ska distribueras genom exempelvis skatter och

offentliga utgifter. Sedan 1988 arbetar man långsiktigt med hjälp av fleråriga finansiella

budgetplaner, som sätter agendan för utgifterna inom varje budgetkategori samt för det totala

budgettaket (Hix & Høyland 2011, s. 218-220).
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På Renew Europe’s hemsida framgår tydligt målet att stärka den inomeuropeiska ekonomin,

Eurons stabilitet som valuta och EMU som union (Renew Europe u.å.): partigruppens

prioriteringar för tidsperioden 2019-2024 kretsar, föga förvånande, helt kring hur finansiella

medel i EU ska fördelas för att unionens mål ska vara uppnåeliga.

2.4.2 Jordbrukspolitik

Jordbruksfrågor är ständigt aktuella på alla plan inom EU och jordbrukspolicys får ta del av

stora delar av organisationens budget. Något som indikerar jordbrukets betydelsefulla roll är

den uppsättning lagar kring EU:s enade jordbrukspolicy som efterföljs, känd som CAP

(Common agricultural policy). Policyn är unionens äldsta policy fortfarande i bruk och syftar

till att värna om jordbrukares arbetsvillkor, bevara och skydda miljön och tillgodose

EU-medborgare med högkvalitativ och prisvärd jordbruksproduktion (European Council,

u.å.). I figuren nedan illustreras utvecklingen för EU:s budget från 1988 till idag:

Figur 1: Grafen visar budgetutvecklingen inom EU, med budgeten för perioden 1988-1992 som
startpunkt och den nutida budgeten för 2021-2027 som slutpunkt. Källa: EU-kommissionen
(European Commission 2021, s. 10).

Som går att utläsa i figuren så utgör CAP idag en betydligt mindre andel av den totala

budgetplanen för organisationen än vad den gjorde för 30 år sedan. Icke desto mindre så är
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30.9% av den totala budgetplanen för tidsperioden 2021-2027 nästan en tredjedel av de

planerade utgifterna.

Centerpartiet har historiskt sett alltid beskrivits som ett svenskt jordbruksparti. Partiet

skapades 1913 under namnet Bondeförbundet och rekryterade under de kommande

decennierna väljare främst från jordbruksbefolkningen; något som fick deras stämpel som

bondeparti att förstärkas ytterligare. Trots att stämpeln gradvis försvunnit i takt med att

jordbruket avfolkats och partikonkurrensen ökat, så har C än idag sina starkaste fästen på

landsbygden (NE 2 u.å.). Jordbruksfrågan är alltjämt en av de viktigaste frågorna för partiet

och inför EU-valet 2019 ville de stärka det europeiska lantbrukets konkurrenskraft

(Centerpartiet 2018, s. 5).

Liberalerna saknar till skillnad från Centerpartiet en tydligt definierad jordbrukspolitik och

väljarkår. Föregångaren till det parti som idag är L grundades i samband med

rösträttsrörelsen 1902, och åtnjöt under 1900-talet stora framgångar i väljarstöd, bland annat

hos många tjänstemän. Partiet saknar emellertid jordbrukspolitik som en fokusfråga och hade

vid valet riksdagsvalet 2018 sitt största stöd i Stockholm, Göteborg och Malmö (NE 3 u.å.). L

är mot jordbrukssubventioner inom EU (Liberalerna 2019, s. 2).

Vad gäller Renew Europe så går det att utläsa i partigruppens prioriteringar för 2019-2024 att

de vill arbeta för en hållbar och effektiv jordbrukspolitik. Partigruppens jordbrukspolitiska

mål går hand i hand med de mål de har för klimatrelaterade frågor – genom en

jordbrukspolicy (CAP) som tar hänsyn till både klimat och marknad, så möjliggörs hållbar

utveckling både ekonomiskt och socialt (Renew Europe u.å.).

2.4.3 Arbetsmarknads- och socialpolitik

Den svenska arbetsmarknaden är på många sätt unik då Sverige till skillnad från andra

europeiska länder inte har en lagstadgad minimilön. Istället har arbetsmarknadens parter,

arbetsgivare och fackföreningar, tillsammans kommit överens om en lägsta lön genom

kollektivavtal (NE 4 u.å.). Detta är en del av den så kallade “svenska modellen”, vilket
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åsyftar den välfärdspolitik som är unik för Sverige. Hit hör även bland annat det utbyggda

socialförsäkringssystemet och tillkomsten av solidarisk lönepolitik (NE5 u.å.).

Denna bakgrund gör att den svenska arbetsmarknaden och socialpolitiken inte varit en viktig

fråga för Sverige på europeisk nivå. På senare tid har det däremot blivit mer aktuellt gällande

en “social pelare” i EU, med tydligare riktlinjer för den europeiska arbetsmarknaden

(European Commission u.å.), vilket potentiellt kan påverka den svenska

arbetsmarknadsmodellen. Denna utveckling har genererat stora konflikter mellan de svenska

riksdagspartierna gällande vem som bär “skulden” för utvecklingen och huruvida den är

gynnsam för Sverige (Selnes 2021). Frågan är med andra ord omdebatterad. Liberalerna är

för utvecklingen (Liberalerna u.å.), medan Centerpartiet är emot (Centerpartiet u.å.).

För att belysa den svenska inställningen till nya initiativ för socialpolitik i EU, kan med

fördel omröstningar i Europaparlamentet studeras. I september 2023 röstade EP för en

resolution om förbättrade möjligheter till minimilöner på arbetsplatsen. Av totalt 641

ledamöter som röstade så var 505 för direktivet. Även inom Renew Europe-gruppen så var

resultatet distinkt, med 73 röster för resolutionen av totalt 93 röstande. De tre svenska

partigruppsmedlemmarna var hur som helst inte enade med sina gruppkollegor – de tillhörde

alla tre den grupp som röstade emot resolutionen, bestående av enbart nio parlamentariker

(HowTheyVote.eu 2022).

2.5 Hypoteser

Hypotes 1: Antalet gånger Centerpartiet och Liberalerna röstar med partilinjen i EP skiljer sig

åt mellan politikområden.

Hypotes 2: Centerpartiet och Liberalerna röstar med partilinjen i EP i större omfattning i

frågor som är fördelningspolitiska, i vårt fall budgetpolitiken.

Hypotes 3: Centerpartiet och Liberalerna röstar emot partilinjen i större omfattning i frågor

som saknar tydlig partiriktning i Renew Europe, i vårt fall jordbruksfrågan.

Hypotes 4: Centerpartiet och Liberalerna röstar mer enat i frågor som är specifikt viktiga för

Sverige, i vårt fall arbetsmarknads- och socialpolitik.

Hypotes 5: Centerpartiet och Liberalerna röstar inte enat i frågor där det finns ideologisk

splittring mellan partierna, i vårt fall jordbruksfrågan.
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Hypotes 1 och 4 härleds från Cicchi som i sin undersökning visar att röstsammanhållningen

skiljer sig mellan politikområdena och att frågor med nationell signifikans leder till en

minskad röstsammanhållningen i partigruppen. Hypotes 2 och 3 grundar sig i Hix et al.

teoretiska ramverk kring ideologisk närhet. Hypotes 5 grundar sig i att det finns ideologisk

splittring mellan Centerpartiet och Liberalerna i flertalet frågor, och utifrån Hix et al. teori

blir detta intressant att undersöka.
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3 Metod och material

3.1 Forskningsdesign

Frågeställningarna besvaras med hjälp av den statistiska metod kallad frekvensanalys.

Metoden innebär att svarsvariabler i datamaterialet räknas och presenteras i en tabell där både

frekvenstal, det vill säga antalet förekomster av varje svar, och procentsatser (proportioner)

går att utläsa (Wahlgren 2012, s. 64-65).

Analysen genomförs genom att sammanställa röstningarna inom de tre olika politiska

områdena från de svenska parlamentarikerna i Renew Europe. Utifrån detta identifieras det

en så kallad “partilinje” för varje fråga, vilket i denna undersökning definieras som den röst

som majoriteten av partigruppen röstar. Exempelvis, är majoriteten i partigruppen för ett

förslag så är det partilinjen. Utifrån det bestäms därefter huruvida de svenska

parlamentarikerna röstade med eller mot partilinjen, alternativt aktivt avstod från röstningen.

Om det inte finns en tydlig majoritet och partilinje kategoriseras den röstningen som “ingen

tydlig partilinje”. De enskilda ledamöternas antal röster, samt dess andel, för varje kategori

beräknas därefter. Dessa siffror ligger till grund för resultatet som används för att se i vilken

utsträckning och proportion de olika parlamentarikerna röstade med eller mot partilinjen,

alternativt aktivt avstod från röstningen. Utöver detta räknas antal gånger de svenska

parlamentarikerna röstar likadant, oberoende vad de röstar gentemot partilinjen, samt antal

gånger de röstar emot partilinjen tillsammans för att mäta hur stark den nationella

sammanhållningen är i det specifika politikområdet. Sammanfattat görs en standardisering av

frekvensfördelningen för att göra resultatet lättare att tolka (Esaiasson et al. 2017, s. 363 –

364).

Datan som analyseras kommer från den numera nedlagda organisationen Votewatch Europe

(Hix et al. 2022), en icke-vinstdrivande organisation som mellan 2008-2022 granskade

röstningsmönster i Europaparlamentet samt i EU-rådet. Datan i fråga består av

dokumentation från samtliga roll call-omröstningar i parlamentet under tidsperioden (Hix

u.å.). Trots att Votewatch Europe inte längre existerar så finns datan tillgänglig på Hix

hemsida.
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Datan från Votewatch använder sig av en kodbok som tydligt visar vad de olika värdena i

Excel-dokumenten motsvarar. Kodboken innefattar siffrorna 0-6: 0 innebär att personen i

fråga inte var parlamentariker vid tidpunkten för omröstningen, 1 innebär att

parlamentarikern röstade ja, 2 att den röstade nej och 3 att den aktivt avstod från röstning.

Vidare så innebär siffran 4 att parlamentarikern var frånvarande, 5 att den inte röstade och 6

att den var frånvarande, motiverat med ett certifikat. I analysen för uppsatsen räknas de

tillfällen då 0, 4 eller 6 påträffas bort. För att bestämma de tillfällen då parlamentarikerna

röstade för eller emot partilinjen observeras siffrorna 1 och 2, och för att bestämma de

avvikande fallen observeras siffrorna 3 och 5.

3.2 Motivering av fall

I uppsatsen valdes de två fallen, Centerpartiet och Liberalerna, ut för att visa på en intressant

företeelse; två partier som tillhör samma partigrupp i Europaparlamentet men olika

koalitioner i den nationella politiken. Att åskådliggöra fenomenet väcker dels frågor om

Europaparlamentet, dess partigrupper och röstningsmönster inom dem. Finns det en starkare

“partipiska” nationellt eller på EU-nivå, om en sådan ens existerar, som gör att C och L röstar

mer samstämmigt i ett av sammanhangen? Frågor väcks dels även om partiernas

förutsättningar för samarbete på svensk mark och om framtida utsikter. Uppsatsen syftar inte

till att besvara just dessa specifika frågor, däremellan förklarar de varför ämnet är av högt

intresse.

Det går att hävda att fallet i fråga är ett resultat av just svenska politiska förutsättningar som

vårt val- och partisystem. Uppsatsen ämnar likväl inte att komma fram till slutsatser som är

universellt (eller europeiskt) applicerbara, utan endast att illustrera potentiella förklaringar

bakom detta fall. Forskningsfrågan är därtill tydligt avgränsad och torde följaktligen inte

användas för att dra generella slutsatser om röstsammanhållning i alla sammanhang.

3.3 Material och avgränsningar
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I uppsatsen har materialet avgränsats till roll call-votes för Centerpartiet och Liberalerna.

Avgränsningen till roll-call röster dokumenterade sedan EU-valet 2019 har skett då det

tidigare borgerliga samarbetet Alliansen avslutades och skillnaderna mellan Centerpartiet och

Liberalerna utkristalliserades ytterligare. Materialet är begränsat till röster från juli 2019 till

juni 2022, eftersom ingen sammanställd data efter den perioden existerar.

I analysen av röstsammanhållningen har statistiken av roll call-votes i Europaparlamentet

avgränsats till tre olika politikområden som alla är intressanta jämförelseområden antingen C

och L emellan eller Sverige och EP emellan. Det första området, budgetfrågor, är ett område

av hög vikt för alla partier och i alla politiska sammanhang. Jordbruksfrågor, det andra

området, har historiskt varit en kärnfråga för C, men inte för L. Frågor rörande

arbetsmarknad och socialpolitik är slutligen ett politikområde som är centralt för just Sverige,

medan det inte uppmärksammats på samma sätt inom EU. Roll call-votes har valts eftersom

det ger möjligheten att specifikt analysera enskilda parlamentarikers röster, något som krävs

för att besvara våra frågeställningar. Urvalet baseras med andra ord på olika parametrar som

kommer att besvara våra valda frågeställningar och testa våra hypoteser.

3.4 Förklaringsmodeller och applicering av teori

Uppsatsen presenterar och undersöker flera olika möjliga förklaringsmodeller utifrån tidigare

forskning. Teorierna diskuterar egenskaper hos roll call-röstningarna som kan anses vara

möjliga förklaringar till variationen i röstningsmönster och röstsammanhållning. Dessa

förklaringsmodeller är bland annat nationell konsensus och sammanhållning, samt ideologisk

splittring.

Nationell konsensus som förklaringsmodell för minskad röstsammanhållning diskuteras

genom frekvensanalys och genom att utpeka röstningsmönster hos Centerpartiet och

Liberalerna. De fall där C och L röstar emot partilinjen tillsammans är en indikator på stark

nationell konsensus i den frågan och det politikområdet, medan de fall där C och L inte röstar

emot partilinjen tillsammans, eller är splittrade i sin röstning, är en indikator på nationell

splittring. Det underbyggs med Cicchis teorier om fenomenet nationell konsensus: att frågor

15



viktiga för Sverige kommer ha en starkare röstsammanhållning på det nationella planet, även

om det innebär att man röstar emot partigruppen.

Ideologisk splittring undersöks utifrån Carey (2007) och Hix et al. (2005) och deras

teoretiska ramverk, som indikerar att ideologisk närhet är centralt för röstsammanhållning.

Förklaringsmodellen appliceras i en diskussion om röstsammanhållningen skiljer sig åt

beroende på om den ideologiska splittringen är hög eller låg, genom att undersöka om

röstsammanhållningen är lägre där det återfinns ideologisk splittring och högre där det inte

återfinns ideologisk splittring. Om ett sådant resultat återfinns kan det påvisa relevansen av

ideologisk splittring som förklaringsmodell vad gäller minskad röstsammanhållning. I

kombination med detta kommer hänsyn tas till vilken karaktär politikområdet antar; om det

kan placeras på höger-vänsterskalan.

3.5 Reliabilitet och validitet

Uppsatsen avser att undersöka hur Centerpartiets och Liberalernas röstsammanhållning ser ut

inom tre olika politikområden gentemot deras partigrupp i Europaparlamentet, Renew

Europe. Mätningen av röstsammanhållningen har genomförts med sammanställd data från

Hix hemsida, som visar hur enskilda parlamentariker röstade i roll call-votes.

Reliabiliteten hos studien blir hög eftersom röstningarna hänvisas till vad enskilda

parlamentariker röstat, vilket minskar risken för systematiska fel. Det är tydligt att det som

mäts i undersökningen är det som faktiskt mäts och möjligheterna till att replikera

undersökningen är goda. Begreppsvaliditeten kan motiveras med att redan etablerade

förklaringsmodeller används för att besvara frågeställningarna. Tillvägagångssättet för

studien blir att förena de olika teorierna för att förklara vårt valda fenomen:

röstsammanhållning. Begreppsvaliditeten, tillsammans med den höga reliabiliteten, ger även

undersökningen en hög resultatvaliditet.

Generaliseringar är svårare att göra då Centerpartiet och Liberalerna är typiska fall med

särskilda egenskaper. Det går därför inte att dra en generell slutsats om partigruppen i sin

helhet, utan endast om de två svenska partierna, som dessutom har få ledamöter

representerade i EP. Däremot kan studien bidra med att bygga på rådande förklaringsmodeller
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och öppna upp intresset för vidare forskning på området; exempelvis om liknande trender går

att finna bland andra europeiska liberala partier. Forskningsproblemet mäts med relevanta

verktyg, men för att stärka dess validitet hade ytterligare roll-call-röster behövts analyseras,

exempelvis om man hade velat få en bild av partigruppens totala röstsammanhållning. Det är

även värt att nämna att roll call-röster som analysenheter har brister i sig i och med att roll

call-röster måste åberopas av en partigrupp för att genomföras, en parameter som ligger

utanför uppsatsens avgränsning.
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4 Resultat

Nedan presenteras resultat från datainsamlingen som gjorts genom frekvensanalys i fyra olika

tabeller: tre för de olika politikområdena och ett för samstämmigheten mellan partierna. För

varje tabell finns det därefter en mer utvecklad förklaring och tolkning av tabellen.

4.1 Tabelldata

Tabell 1: Tabell över resultaten av den sammanställda datan av röstningar i politikområdet “Budget”.
Kolumnerna visar hur de olika parlamentarikerna har röstat i alla frågor inom det området. Fredrik
Federley ersattes under mandatperioden av Emma Wiesner, därav skillnaden i totala antal röstningar.

BUDGET Liberalerna Centerpartiet

Karin Karlsbro Fredrik Federley Abir
Al-Sahlani

Emma
Wiesner

För partilinjen
(%)

737 (ca 87.8%) 452 ( ca 85.8%) 736 (87.7%) 254 (ca
91.4%)

Emot
partilinjen
(%)

90 (ca 10.7%) 52 (ca 9.9%) 77 (9.2%) 20 (ca 7.2%)

Avstod (%) 6 (ca 0.7%) 17 (ca 3.2%) 20 (2.4%) 4 (ca 1.4%)

Ingen tydlig
partilinje (%)

6 (ca 0.7%) 6 (ca 1.1%) 6 (ca 0.7%) 0

Antal totala
röstningar(%)

839 (100%) 527 (100%) 839 (100%) 278 (100%)

Tabell 2: Tabell över resultaten av den sammanställda datan av röstningar i politikområdet
“Agriculture”. Kolumnerna visar hur de olika parlamentarikerna har röstat i alla frågor inom det
politikområdet. Fredrik Federley ersattes under mandatperioden av Emma Wiesner, därav skillnaden i
totala antal röstningar.

AGRICULTURE Liberalerna Centerpartiet

Karin
Karlsbro

Fredrik
Federley

Abir
Al-Sahlani

Emma
Wiesner

För partilinjen
(%)

681 (76.2%) 684 (ca 87.4%) 773 (ca 86.5%) 81 (ca
76.42%)
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Emot partilinjen
(%)

156 (ca
17.4%)

61 (ca 7.8%) 76 (ca 8.5%) 18 (ca
16.98%)

Avstod (%) 25 (ca 2.8%) 10 (ca 1.3%) 13 (ca 1.45%) 3 (ca 2.83%)

Ingen tydlig
partilinje (%)

32 (ca 3.60%) 28 (ca 3.6%) 32 (ca 3.60%) 4 (ca 3.77%)

Antal totala
röstningar (%)

894 (100%) 783 (100%) 894 (100%) 106 (100%)

Tabell 3: Tabell över resultaten av den sammanställda datan av röstningar i politikområdet “Budget”.
Kolumnerna visar hur de olika parlamentarikerna har röstat i alla frågor inom det området. Fredrik
Federley ersattes under mandatperioden av Emma Wiesner, därav skillnaden i totala antal röstningar.

EMPLOYME
NT AND
SOCIAL
AFFAIRS

Liberalerna Centerpartiet

Karin Karlsbro Fredrik Federley Abir Al-Sahlani Emma Wiesner

För
partilinjen
(%)

552 (68.49%) 119 (63.30%) 497 (61.66%) 305 (65.03%)

Emot
partilinjen
(%9

152 (18.86%) 33 (17.55%) 181 (22.46%) 95 (20.26%)

Avstod (%) 62 (7.69%) 16 (8.51%) 88 (10.92%) 49 (10.45%)

Ingen tydlig
partilinje (%)

40 (4.96%) 20 (10.64%) 40 (4.96%) 20 (4.26%)

Antal totala
röstningar

806 (100.00%) 188 (100.00%) 806 (100.00%) 469 (100.00%)

Tabellerna 1, 2 och 3 visar antalet gånger som varje parlamentariker har röstat för partilinjen,

emot partilinjen, har avstått från röstning eller röstat då det ej funnits en tydlig partilinje

(samt totalt antal röstningar inom politikområdena “Budget”, “Agriculture” och

“Employment and Social Affairs”). I parenteserna står de procentuella andelarna. Då

Federley inte satt hela mandatperioden och Wiesner senare tog hans plats så avviker deras

totala antal röstningar från Karlsbros och Al-Sahlani.

Inom politikområdet “Budget” röstar Centerpartiet och Liberalerna för partilinjen i en stor

utsträckning. De röstar för partilinjen i 87.8% av fallen för Karlsbo och 85.8%, 87.7%
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respektive 91.4% för C-ledamöterna. Karlsbro röstar emot partilinjen i 10.7% av fallen, och

C-ledamöterna i 9.9%, 9.2% respektive 7.2% av dem. Det går därför att utröna en stark

röstsammanhållning mellan C och L, samt en stark röstsammanhållning gentemot

partigruppen. Andelen röster där parlamentarikerna avstår från röstning är låg, som högst

3.2% och som lägst 0.6%, och andelen frågor där det saknas en tydlig partilinje är också låg,

som högst 1.1% och som lägst 0%.

Till skillnad från “Budget”-tabellen finns det en större variation i röstningsmönstret inom

“Agriculture”. De centerpartistiska parlamentarikerna röstade i större uträckning för

partilinjen och mindre emot. Dock fanns det skillnader mellan parlamentarikerna, andelen

röster emot partilinjen varierade mellan 16.98% som högst och 7.8% som lägst. Andelen

röster för partilinjen varierade också, då mellan 87.4% som högst och 76.42% som lägst.

Däremot röstade Karlsbro i ännu större utsträckning emot partilinjen med en andel på 17.4%

och i minst utsträckning för partilinjen med en andel på 76.2%. Andelen avstående röster är

aningen fler inom “Agriculture” än “Budget”, som högst 2.83% och som lägst 1.3%, och

samma gäller andelen frågor där det saknas en tydlig partilinje, som högst 3.77% och som

lägst 3.6%. Detta indikerar en svagare röstsammanhållning gentemot partigruppen från

Liberalernas sida, medan Centerpartiet har en starkare röstsammanhållning gentemot partiet.

Jämfört med “Budget” är “Agriculture” ett område som uppvisar svagare total

röstsammanhållning.

Inom “Employment and affairs ” röstar alla fyra parlamentarikerna i störst utsträckning emot

partilinjen, vilket skiljer sig från de två tidigare områdena. Al-Sahlani röstar i störst

utsträckning emot med 22.46%, därefter följer Wiesner med 20.26%, sedan Karlsbro med

18.86% och sist Federley med 17.55%. Karlsbro röstar i störst utsträckning för med 68.49%,

och Al-Sahlani i minst utsträckning för med 61.66%. Andelen avstående röster är störst inom

detta politiska område, med 10.92% som högst och 7.60% som lägst, och andelen röster där

det saknas en tydlig partilinje är även den störst, med 10.64% som högst och 4.26% som

lägst. Inom “Employment and social affairs” är röstsammanhållningen gentemot partigruppen

svag. Däremot är partierna mer lika i hur de röstar jämfört med “Agriculture”.
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Tabell 4: Tabell över samstämmigheten mellan C och L i Europaparlamentet i alla tre analyserade
politikområden. Kolumn 2 visar antal omröstningar där parlamentarikerna röstar likadant. Ju högre
siffra desto högre högre samstämmighet. Kolumn 3 visar antalet omröstningar där parlamentarikerna
röstar emot tillsammans och är oeniga tillsammans. Ju högre siffra visar också en högre enighet när
partierna är emot partilinjen. Kolumn 4 visar antal totala omröstningar i politikområdet.

Samstämmighet
mellan C och L
efter område

Antal/andel
omröstningar där
parlamentarikerna
röstar likadant

Antal/andel
omröstningar där
parlamentarikerna
röstar emot tillsammans

Antal totala
omröstningar

Budget 770 (91.78%) 54 (6.44%) 839 (100%)

Agriculture 730 (81.66%) 41 (4.59%) 894 (100%)

Employment and
social affairs

670 (83.12%) 126 (15.63%) 806 (100%)

Tabell 4 presenterar samstämmigheten mellan Centerpartiet och Liberalerna utefter de tre

politiska områdena. Som går att se i kolumn 2 så är den största andelen omröstningar där

parlamentarikerna röstade likadant, oavsett om det är för eller emot partilinjen eller att de

avstår från röstning, “Budget” med 91.78%. Därefter röstar de mest lika inom “Employment

and social affairs” med 83.12% och, slutligen, minst lika inom “Agriculture” med 81.66%. I

kolumn 3 går det att utläsa andelen omröstningar där parlamentarikerna röstar emot

partilinjen tillsammans. Det politikområde där de röstar enat emot partilinjen som mest är

“Employment and social affairs”: detta sker inom 15.63% av alla omröstningar. De röstar

minst enat emot partilinjen inom “Agriculture”, endast 4.59%. Inom “Budget” röstar de

6.44% emot tillsammans. C och L har alltså störst samstämmighet inom “Budget” och minst

inom “Agriculture”, och de har starkast nationell konsensus inom "Employment and social

affairs”.

4.2 Hypotesresultat

Resultatet redovisat i tabell 1, 2 och 3 i avsnitt 4.1 bekräftar hypotes 1 om att

röstsammanhållningen hos C och L i EP, gentemot Renew Europe, skiljer sig mellan de olika

politikområdena. Det finns en tydlig skillnad i hur mycket partierna röstar med partilinjen

mellan politikområdena.
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Tabell 1 bekräftar även hypotes 2 om att röstsammanhållningen är större i

fördelningspolitiska frågor, i vårt fall “Budget” gentemot partigruppen. Där de individuella

parlamentarikerna i störst utsträckning röstar för partilinjen, samt i störst utsträckning röstar

likadant. Det finns en stark röstsammanhållning.

Huruvida hypotes 3, om C och L röstar emot partilinjen i större utsträckning inom

jordbruksfrågor, kan bekräftas eller inte är svårare att avgöra, eftersom andelen omröstningar

där partierna röstar emot partilinjen i jordbruksfrågan skiljer sig åt. Liberalerna röstar emot

partilinjen i större omfattning än vad Centerpartiet gör (17. 4% respektive 7.8%).

Gällande hypotes 4, huruvida C och L röstar mer enat i frågor som är viktiga för Sverige,

finns det en tydligare enighet i “Employment and social affairs” både vad gäller i vilken

utsträckning man röstar emot och för partilinjen, jämfört med “Agriculture”, samt

samstämmigheten mellan partierna. Emellertid röstar de inte lika enat som i “Budget”

(91.78% i samstämmighet). Det är däremot värt att nämna att när de röstar emot partilinjen så

gör de det i större utsträckning inom "Employment and social affairs” (15.63%), vilket visar

på en enighet i frågan som är viktig för Sverige (se 2.4.3). Huruvida hypotesen kan bekräftas

är dock svårt att avgöra eftersom den totala enigheten inte är lika stark (endast 83.12%) och

en enighet när partierna röstar emot partilinjen kan ha andra förklaringar än en sammantagen

enighet.

Med hjälp av tabell 4 går det att utläsa att C och L röstar mindre enat i “Agriculture” än i

något av de övriga politikområdena (81,66%, jämfört med 91,78% för “Budget” respektive

83,12% för "Employment and social affairs”). Andelen omröstningar där de tillsammans

röstar emot partilinjen är även mindre än för de övriga områdena (4, 59%, att jämföra med

15, 63% för "Employment and social affairs” och 6.44% för “Budget”). Sammantaget röstar

alltså partierna inte enat i jordbruksfrågor och hypotes 5 kan bekräftas.
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5 Analys och diskussion

Nedan följer en analys och diskussion gällande ovan beskrivna hypoteser och resultat.

Utifrån detta besvaras även de två frågeställningarna: Hur ser röstningsmönstrena hos

Centerpartiet och Liberalerna ut i EP sedan 2019, i förhållande till Renew Europe och

gentemot varandra? Hur kan avsteg från partigruppslinjen och bristande röstsammanhållninig

förklaras av relevanta teorier?

5.1 Budgetpolitik

I budgetfrågor röstade samtliga parlamentariker enat med partigruppen i mer än 85 % av

omröstningarna. Karlsbro röstade mest emot partilinjen, men med en högsta andels-siffra

som är lägre än någon för de andra politikområdena. Utfallet kan förklaras av det faktum att

budgetfrågor är ett område av odiskutabel relevans för alla politiska partier, på nationell såväl

som internationell nivå. Förklaringen stöds av antalet frågor inom budgetområdet som

saknade en tydlig partilinje – endast sex frågor kan diträknas, en siffra betydligt lägre än för

resterande politikområden. Budgetfrågan faller även in inom fördelningspolitik och kan

således placeras på höger-vänster-skalan, vilket Hix et al. (2005) menar ökar

sammanhållningen inom partigrupperna. Detta, i kombination med att Centerpartiet och

Liberalerna på det nationella planet är av samma ekonomiska uppfattning, kan förklara varför

partierna är mest enade och röstar mest likt inom detta område.

5.2 Jordbrukspolitik

Gällande jordbruksområdet så röstar C-parlamentarikerna, med undantag för Wiesner (som

endast suttit i EP sedan 2021 och därför inte deltagit i lika många roll call-röstningar som de
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övriga), betydligt mer enligt partilinjen än Karlsbro. Resultaten indikerar att C instämmer

med partigruppen i en högre utsträckning än L och att sammanhållningen är svagare.

Utifrån de teoretiska ramverken finns möjlighet att förklara variationen på flera sätt. Till att

börja med är jordbruksfrågan inte en självklar höger-vänsterfråga och det finns en viss

svårighet att placera den på det spektrumet. Enligt Hix et al. (2005) är det

höger-vänsterskalan som partierna organiserar sig utifrån och således blir frågor som inte kan

placeras på den skalan svårare att nå enighet i, vilket skulle kunna förklara varför det uppstår

en svagare partilinje/”piska”.

Jordbruksfrågan är inte heller en kärnfråga för Renew Europe och låg inte i fokus i deras

valmanifest 2019. Det är därför troligt att Renew Europe inte har initierat omröstningar i

denna fråga och, som Hix et al. (2009) skriver, har det lett till minskad röstsammanhållning

då partigrupper röstar mindre sammanhållet i roll-call-röster initierade av andra partigrupper.

Detta antagande grundar sig i det faktum att Renew Europe inte har jordbruk i fokus, och

vidare forskning på området hade därför varit intressant att genomföra.

Denna bakgrund gör att det är troligt att C och L har röstat mer i linje med deras egna

ideologiska uppfattningar, och i och med att det finns stora skillnader inom jordbruksområdet

är detta en rimlig förklaring att ha i åtanke. C har historiskt varit ett jordbruksparti, till

skillnad från L, och partiet vill stärka det europeiska lantbrukets konkurrenskraft, medan L är

emot jordbrukssubventioner. Detta är i linje med Hix et al. (2005) teori om att ökad

fragmentisering på det nationella planet leder till minskad sammanhållning i partigruppen i

parlamentet. Med andra ord, finns det skillnader mellan två partier nationellt så tar det sig i

uttryck i minskad röstsammanhållning i parlamentet.

Sammantaget kan man alltså säga att det som förklarar den splittrade röstsammanhållningen i

jordbruksområdet är 1) frågan är inte självklart höger-vänster, 2) det är ingen kärnfråga för

Renew Europe och 3) nationella ideologiska skillnader.

5.3 Arbetsmarknads- och socialpolitik
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I det tredje politikområdet, arbetsmarknads- och socialpolitik, röstar de svenska

parlamentarikerna mindre med partilinjen och mer mot partilinjen än i något av de

föregående områdena. Utgången pekar på och bekräftar Sveriges inställning till området, som

i mångt och mycket kan beskrivas som unik, exempelvis i frågan om minimilöner. Att

parlamentarikerna röstar som de gör bekräftar alltså även Cicchis forskning om nationell

anknytnings påverkan på röstningsbeteenden i EP. Området är likväl det område med flest

frågor utan en tydlig partilinje, vilket enligt Hix et al. (2009) blir en nackdel när det kommer

till partigruppens möjligheter att få igenom politik. Utan en definierad partilinje är det

osannolikt att Renew Europe kallar till roll call-omröstningar i ämnet, då enigheten rimligtvis

är låg och chanserna till att resolutioner antas likaså. Det går här att spekulera i vilka som

initierat röstningarna – frågorna om arbetsmarknad är förmodligen viktigare för socialistiska

partier än för liberala, följaktligen är det mycket möjligt att de förstnämnda åtnjuter en större

enighet i ämnet.

Som beskrivet i resultatet är det svårt att förstå huruvida C och L faktiskt röstade mer enat i

frågor som var specifikt viktiga för Sverige, i vårt fall arbetsmarknads- och socialpolitik, i

och med att partierna inte röstar mer samstämmigt överlag utan endast röstar emot partilinjen

i större utsträckning tillsammans; i hela 126 omröstningar, motsvarande en procentsats

betydligt större än i både budget- och jordbruksfrågorna. Det kan bero på att frågan om

arbetsmarknad och socialpolitik, mer specifikt frågan om en “social pelare” inom EU, inte

enbart är viktig för Sverige utan även splittrar de svenska riksdagspartierna (se 2.4.3). L, till

skillnad från C, är mer positivt inställd till en social pelare även om de också värnar om den

“svenska modellen”. Detta underbyggs även av Hix et al. som menar att ökad

fragmentisering av en partigrupp på det nationella planet leder till minskad

röstsammanhållning i EP (se 2.3.2). Således skulle man kunna dra slutsatsen att anledningen

bakom att partierna i sin helhet inte är mer samstämmiga är för att de ideologiska

skillnaderna får genomslag i omröstningarna.
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6 Slutdiskussion och slutsatser

Denna uppsats har diskuterat röstningsmönster hos partierna Centerpartiet och Liberalerna i

Europaparlamentet sedan 2019, i förhållande till den partigrupp där de båda ingår; Renew

Europe. För att uppnå en bredd och kunna härleda olika fenomen så har arbetet koncentrerats

till de tre områdena budgetpolitik, jordbrukspolitik och arbetsmarknads- och socialpolitik.

Analysen har bestått av statistiska frekvensanalyser av röstningsresultaten, och diskussionen

kring dessa har sedan utgått från teorier om röstsammanhållning och kontextuell bakgrund

till det läge C och L befinner sig i inom EP. Arbetet har sedermera ämnat besvara följande

slutsatser:

● Hur ser röstningsmönstrena hos Centerpartiet och Liberalerna ut i EP sedan 2019, i

förhållande till Renew Europe och gentemot varandra?

● Hur kan avsteg från partigruppslinjen och bristande röstsammanhållninig förklaras av

relevanta teorier?

Teorier från Carey (2007), Hix et al. (2005 & 2009) och Cicchi (2011) har använts, och

analysen har därefter kompletterats med resonemang utifrån de två partiernas ideologiska

ståndpunkter. Genom vår metod har större delen av våra frågeställningar kunnat besvaras och

flertalet av de hypoteser som konstruerades har bekräftats. På det stora hela har det teoretiska

ramverket kunnat förklara skillnader i röstningsmönster, däremot hade en djupare analys

behövts för att etablera definitiva svar och utesluta andra förklaringsfaktorer.

Den första frågeställningen besvaras dels genom tabellerna som presenteras i uppsatsens

resultatdel, dels genom resonemang i diskussionen som efterföljer. Det kan konstateras att

EP-parlamentarikerna från C och L röstar olika överlag och olika enat i de olika

politikområdena.

I budgetfrågor röstar de fyra parlamentarikerna sammantaget som mest med partilinjen och

som minst mot den. Området är även det område där en partilinje är som mest närvarande,

vilket indikerar att det är av hög prioritet och enighet. Parlamentarikerna röstar likadant i

nästan 92% av de totala omröstningarna, och tillsammans mot partilinjen i relativt låg

utsträckning.
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I jordbruksfrågor uppvisar parlamentarikerna en koherens till partilinjen som är något mindre

än i budgetfrågorna. Utsträckningen i vilken de röstar emot partilinjen är splittrad, Karlsbro

och Wiesner gör det mer än Federley eller Al-Sahlani. Likväl så är partilinjen överlag

betydligt mindre definierad än i budgetområden, vilket kan förklara den lägre

samstämmigheten på cirka 82%.

Arbetsmarknads- och socialpolitik separerar C och L från partigruppslinjen mer än i de två

föregående områdena. Ingen av ledamöterna röstar med partilinjen i mer än cirka 68% av

röstningarna, och de alla röstar mot den i åtminstone cirka 18% av dem. Det finns här fler

omröstningar utan en tydlig partilinje än för både budget- och jordbruksfrågorna - tecken på

detta påträffas i parlamentarikernas enighet med varandra, cirka 83%. Utmärkande för

politikområdet är partiernas frekventa enade röstning emot partilinjen, som återfinns i nästan

16% av röstningarna.

För att besvara den andra frågeställningen åberopas teorierna om röstningsmönster av Carey,

Hix et al. och Cicchi, samt ytterligare information om EP, Renew Europe, C och L. Att

parlamentarikerna röstar enat i budgetfrågorna anknyter till vad Hix et al. skriver om att

frågor på höger- vänsterskalan bör öka röstsammanhållningen inom partigruppen. Även de

betraktade röstningsmönstrena i jordbruksfrågorna kan underbyggas med hjälp av forskning

av Hix et. al. Jordbruk är ingen självklar höger-vänsterfråga och en tydlig partilinje likt den

för ekonomiområdet går här inte att finna, samtidigt som det är en fråga som har en större

betydelse för C än för L. I frågorna om arbetsmarknad och socialpolitik bekräftas delvis

Cicchis teori om att nationell anknytning påverkar de röstningsmönster som kan vittnas i EP -

området är särskilt viktigt för Sverige på samma gång som det splittrar de svenska partierna

nationellt. Detta stöds av Hix et al., som menar att en ökad nationell fragmentering leder till

minskad röstsammanhållning i EP.

Slutligen så hade det, för framtida forskning, varit intressant att undersöka ytterligare

politikområden och längre tidsperioder, exempelvis innan 2019, för att få en fullskalig bild av

röstsammanhållningen och dess förändring över tid. Det samma kan sägas om roll

call-röstningar som fenomen, där forskning om vem som initierat vilka omröstningar hade

tillfört till forksningsområdets kumulativitet.
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8 Bilagor

Bilagor kan hittas i följande Google Drive-mapp:

https://drive.google.com/drive/folders/1fGq_o77X50MGbbeuMr1FgFEyRbMvC0JR?usp=sha

ring, men även nedan i jpg-format. 8.1 innehåller bilaga 1: total sammanställning av

röstningar inom politikområdet “Budget”. 8.2 innehåller bilaga 2: total sammanställning av

röstningar inom politikområdet “Agriculture”. 8.3 innehåller bilaga 3: total sammanställning

av röstningar inom politikområdet “Employment and social affairs”.

Förtydligande: i bilagornas kolumn 14 motsvarar siffra 1 att parlamentarikerna röstat olika

och siffra 2 att de röstat mot partilinjen tillsammans, det vill säga, att samtliga är

gulmarkerade.

8.1 Data “Budget”
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https://drive.google.com/drive/folders/1fGq_o77X50MGbbeuMr1FgFEyRbMvC0JR?usp=sharing
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8.2 Data “Agriculture”
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8.3 Data “Employment and social affairs”
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